
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 1 de 16Ano V | Edição nº 901

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Licitações e Contratos 2
Homologação / Adjudicação 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 6
Outros atos 6

PODER LEGISLATIVO DE PARAÍSO 8
Atos Oficiais 8
Portarias 8
Atos Legislativos 9
Atos de Mesa 9
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 13
Audiência Pública 13

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 16
Atos de Pessoal 16
Portarias 16



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 2 de 16Ano V | Edição nº 901

Licitações e Contratos Homologação / Adjudicação

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2020 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAISO, Estado de São Paulo, tendo em vista a decisão da 

Comissão Julgadora de Licitações desta Prefeitura Municipal, com referência à Aquisição de Pneus 

destinados à Frota da Prefeitura Municipal de Paraíso,  HOMOLOGA e ADJUDICA HOMOLOGA e 

ADJUDICA  o objeto  Pregão Eletrônico 001/2020, da seguinte maneira, nos termos e condições das 

propostas apresentadas, conforme abaixo: 

 
 
Item CONSTANTINO PNEUS EIRELI 

Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

1 PNEU 1.400R24 12 LONAS Marca: ROADGUIDER - G2/L2 UN 2 1.900,00 3.800,00 
2 PNEU 10.5/65 16 LONAS Marca: FARMBOY - PK -303 UN 2 1.036,00 2.072,00 
7 PNEU 17.5-25 12 LONAS Marca: ROADGUIDER - G2/L2 UN 4 2.600,00 10.400,00 
 Total do Proponente    16.272,00 

Item ZEUS COMERCIAL EIRELI 
Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

3 PNEU 12.4R24 8 LONAS Marca: SUPERGUIDER/R1 12PR 
(CONVENCIONAL) 

UN 4 1.350,00 5.400,00 

4 PNEU 12.5 80 18 LONAS Marca: SUPERGUIDER/R4 12PR UN 2 1.150,00 2.300,00 
5 PNEU 165.70R13 82T Marca: APOLLO/AMAZER 83T UN 4 230,00 920,00 
8 PNEU 175 70R13 -82T Marca: APOLLO/AMAZER 82T UN 30 264,00 7.920,00 
9 PNEU 175 70R14 84T Marca: APOLLO/AMAZER 84T UN 8 250,00 2.000,00 
10 PNEU 175.70R14-82T Marca: APOLLO/AMAZER 84T UN 4 250,00 1.000,00 
11 PNEU 18.04R30 10 LONAS Marca: AGSTAR/R1 12PR 

(CONVENCIONAL) 
UN 4 3.200,00 12.800,00 

12 PNEU 18.04R34 10 LONAS Marca: LOADMAXX/HRI R1 
12PR (CONVENCIONAL) 

UN 2 3.500,00 7.000,00 

13 PNEU 185.65R14-82T Marca: APOLLO/AMAZER 86T UN 4 260,00 1.040,00 
14 PNEU 185R 14 8LN Marca: LINGLONG/R666 8PR UN 6 300,00 1.800,00 
15 PNEU 195.55R15 85H Marca: LINGLONG/CROSSWIND 

85V 
UN 4 270,00 1.080,00 

16 PNEU 195.55R16 87H Marca: TRIANGLE/TC101 87V UN 4 393,00 1.572,00 
17 PNEU 195/65 R15 Marca: XBRI/ECOLOGY UN 4 280,00 1.120,00 
18 PNEU 2015/50 R17 91V Marca: TRIANGLE/TC101 95Y UN 4 350,00 1.400,00 
20 PNEU 215.75R R17.5 106/104R 8LN Marca: 

GOODRIDE/CR960 135/133J 
UN 24 630,00 15.120,00 

21 PNEU 215.75R17.5 OTANI (BORRACHUDO) Marca: 
LONGMARCH/LM508 

UN 14 680,00 9.520,00 

22 PNEU 225.45R17 Marca: GOODRIDE/SPORT UN 4 447,00 1.788,00 
23 PNEU 225/65R16 Marca: TRIANGLE/TR652 UN 18 550,00 9.900,00 
24 PNEU 225/75R16 Marca: TRIANGLE/TR652 UN 4 875,00 3.500,00 
25 PNEU 235.75R15 ATR Marca: LINGLONG/CROSSWIND UN 10 661,00 6.610,00 
26 PNEU 275.80 FORM G (BORRACHUDO) Marca: 

XBRI/XB07 
UN 4 1.750,00 7.000,00 

27 PNEU 275/80R22.5 Marca: SPEEDMAX/S3 UN 16 1.350,00 21.600,00 
29 PNEU 750 R16 10 LONAS Marca: GOODRIDE/CR832  

14PR 
UN 2 740,00 1.480,00 

30 PNEU 750.16 AS22 Marca: GOODRIDE/CL830 UN 6 550,00 3.300,00 
32 185.65 R 15 Marca: XBRI ECOLOGY UN 4 340,00 1.360,00 
33 185.70 R 14 Marca: APOLLO/AMAZER UN 8 331,00 2.648,00 
 Total do Proponente    131.178,00 

 

  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 3 de 16Ano V | Edição nº 901

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
 
 

WILSON FARID CASSEB 
Prefeito Municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 4 de 16Ano V | Edição nº 901

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2020 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAISO, Estado de São Paulo, tendo em vista a 

decisão da Comissão Julgadora de Licitações desta Prefeitura Municipal, com referência à 
aquisição gêneros alimentícios destinados à merenda escolar, HOMOLOGA e ADJUDICA 
o objeto Pregão Eletrônico 002/2020, da seguinte maneira, nos termos e condições das 
propostas apresentadas, conforme segue tabelas em anexo. 

 
 
Item Código FERNANDO ISEPON ROSA-ME 

Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

17 004.001.1
63 

CARNE BOVINA EM ISCAS TIPO PATINHO 
Marca: FRI CARNE KG 800 26,10 20.880,00 

19 004.001.1
64 

CARNE BOVINA MOIDA TIPO PATINHO Marca: 
FRIGOESTRELA SA KG 4500 20,49 92.205,00 

  Total do Proponente    113.085,0
0 

Item Código PRISCILA GARCIA DE OLIVEIRA ME 
Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

12 028.001.0
72 MACARRAO PARAFUSO 500G Marca: DALLAS PC 2800 2,65 7.420,00 

  Total do Proponente    7.420,00 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
 
 

WILSON FARID CASSEB 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 5 de 16Ano V | Edição nº 901

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  e HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 005/2020 

 
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAISO, Estado de São Paulo, 

tendo em vista a decisão da Comissão Julgadora de Licitações desta Prefeitura Municipal, 

com referência À AQUISIÇÃO DE FRALDAS, DESTINADAS A SUPRIR A NECESSIDADE 

DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE, HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto total do 

Pregão Presencial nº 005/2020, nos termos e condições das propostas apresentadas 

abaixo. 
Item CIRURGICA UNIÃO LTDA CNPJ: 04.063.331/0001-21 

RUA 25, 1928 - JD SAO PAULO, RIO CLARO - SP, CEP: 
13560-668 Telefone: 1935261900 

Descrição do Produto/Serviço 

Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

1 FRALDA GERIÁTRICA EG UN 22000 1,35 29.700,00 
2 FRALDA GERIÁTRICA G Marca: BIOFRAL CLASSIC UN 34000 1,15 39.100,00 
3 FRALDA GERIÁTRICA M Marca: BIOFRAL CLASSIC UN 24000 1,00 24.000,00 
 Total do Proponente    92.800,00 
Item NEW RIBE COMERCIAL EIRELLI-ME CNPJ: 

26.735.921/0001-96 
AVENIDA NELSON FERREIRA DE MELO, 154 - PQ RES 
CANDIDO PORTINARI – SP Telefone: 1632892742Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

4 FRALDA GERIÁTRICA P Marca: MASTRSOFT UN 10500 1,05 11.025,00 
5 FRALDA INFANTIL M UN 5000 0,32 1.600,00 
6 FRALDA INFANTIL G Marca: ENZO BABY UN 5000 0,36 1.800,00 
7 FRALDA INFANTIL SUPER "SEG" Marca: SMILINGUIDO UN 6500 0,74 4.810,00 
 Total do Proponente    19.235,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
WILSON FARID CASSEB 

Prefeito Municipal 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 6 de 16Ano V | Edição nº 901

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Outros atos



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 7 de 16Ano V | Edição nº 901



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 8 de 16Ano V | Edição nº 901

PODER LEGISLATIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais Portarias



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 9 de 16Ano V | Edição nº 901

Atos Legislativos Atos de Mesa



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 10 de 16Ano V | Edição nº 901



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 11 de 16Ano V | Edição nº 901



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 12 de 16Ano V | Edição nº 901



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 13 de 16Ano V | Edição nº 901

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Audiência Pública



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 14 de 16Ano V | Edição nº 901



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 15 de 16Ano V | Edição nº 901



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Terça-feira, 10 de novembro de 2020 Página 16 de 16Ano V | Edição nº 901

Instituto de Previdência dos Servidores Públi-
cos

Atos de Pessoal

Portarias

PORTARIA Nº 009/2020
“Dispõe sobre a concessão de 
Pensão Por Morte a Srª. MARIA 
HELENA FERREIRA PENARIOL”.

ALTEMAR ROGÉRIO VIDOTTE, Diretor Executivo do 
PREVPARAISO – Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Paraíso, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a interessada MARIA HELENA 
FERREIRA PENARIOL, requereu Pensão por Morte, nos 
termos do Processo n.º 009/2020, tendo cumprido os 
requisitos para a concessão do benefício.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PENSÃO POR MORTE à 
dependente MARIA HELENA FERREIRA PENARIOL, 
RG n.º 12.786.012-SSP/SP, CPF/MF n.º 056.863.068-85, 
nascida em 20/01/1944.

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor 
da pensão será o valor do último provento do servidor 
instituidor, que nesta data corresponde a R$ 1.372,27 (mil, 
trezentos e setenta e dois reais e vinte e sete centavos).

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente 
na mesma data e nos mesmos índices aplicados aos 
benefícios concedidos pelo INSS.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de 
valores correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;

II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio 
do Servidor Público;

III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 17 de setembro de 
2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paraíso/SP, 29 de outubro de 2020.

__________________________________

ALTEMAR ROGÉRIO VIDOTTE

Diretor Executivo


	Homologação / Adjudicação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Outros atos
	PODER LEGISLATIVO DE PARAÍSO
	Portarias
	Atos Legislativos
	Atos de Mesa
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública
	Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
	Atos de Pessoal
	Portarias

		2020-11-10T08:52:07-0300




